Diretoria da Santa Casa de Misericórdia, desta cidade, fez cessão dos imóveis, 

móveis e utensílios, materiais cirúrgicos, e mais bens que compõem o patrimônio da 

referida Santa Casa de Misericórdia, desta cidade, do Estado de Minas Gerais, pelo 

valor de quarenta e cinco contos quinhentos mil setecentos e dois reis (rs. 

45:500$702) cujo pagamento o cessionário Estado de Minas Gerais, se obrigava a 

pagar os credores da Santa Casa de Misericórdia desta cidade; cessão essa que foi 

feita sob condição de ser instalado no prédio da Santa Casa de Misericórdia, um 

Hospital Regional e seu funcionamento sob custeio do Estado, sendo condição

[...]

Das subvenções recebidas, a quantia enviada pelo Governo Federal em 1949 foi de 

Cr$ 10.000,00 (Dez mil Cruzeiros) depositada em Outubro de 1949, mesma quantia foi 

depositada no ano anterior. A subvenção Estadual foi em maior quantia. Para o mesmo ano, o 

Governo Estadual subsidiou a Santa Casa com Cr$ 35.000,00 (Trinta e Cinco mil Cruzeiros). 

A subvenção Municipal era constantemente depositada com atrasos relevantes. A subvenção 

referente ao ano 1948, no valor de Cr$ 45.230,00 (Quarenta e Cinco mil Duzentos e Trinta 

Cruzeiros) foi depositada apenas no mês de Dezembro de 1949. Mas não ocorreu apenas esta 

vez. Em Janeiro de 1948 a Prefeitura Municipal de Uberlândia depositou a subvenção 

referente ao segundo semestre de 1946 e o primeiro semestre de 1947 no valor de Cr$

[...]

Movimento registrado em ata da reunião do Conselho Particular 

da Sociedade de São Vicente de Paulo. Acervo do Conselho Central de Uberlândia, Uberlândia, 1948-1954, 02 

de Março de 1952, p.58.  

Conforme registrado no movimento financeiro de 1951 exposto, o déficit foi de 

Cr$ 50.437,50 (Cinquenta mil, Quatrocentos e Trinta e Sete Cruzeiros e Cinquenta 

Centavos). Este valor não está incluso o serviço prestado pelos médicos, que eram 

realizados de forma gratuita
196

, no valor de Cr$ 80.000,00 (Oitenta mil cruzeiros). 

Ressaltou que as despesas com a construção que estava em andamento dos novos pavilhões

[...]

Vasconcelos Costa, que estava na cidade, na oportunidade de ―agradecer pessoalmente ao 

ilustre representante na Câmara Federal pelo seu interesse demonstrado pela Santa Casa‖ 

211
. Este Deputado, por sua vez, incluiu no orçamento de 1954 uma verba no valor de Cr$ 

120.000,00 (Cento e Vinte mil Cruzeiros) para a Santa Casa. Da mesma forma, o Deputado 

Rondon Pacheco destinou Cr$ 100.000,00 (Cem mil Cruzeiros) para o mesmo ano. O 

secretário da Casa, Confrade Ronan Mendonça, recomendou aos demais membros da mesa 

que fosse enviado um ofício aos prefeitos dos municípios vizinhos a inclusão em seus

[...]

Vicente de Paulo, um quarto de todas as entidades relacionadas. Do valor total distribuído, 

cerca de 33% é destinado à obras administradas pelo movimento vicentino, sendo a Santa 

Casa de Misericórdia de Uberlândia a entidade que recebe a maior quantia, Cr$ 180,000,00 

(Cento e Oitenta Mil Cruzeiros) das vinte e quatro relacionadas.  

Encerrado o ano de 1957 a direção da Santa Casa de Misericórdia de Uberlândia 

providenciou os relatórios interno e financeiro do exercício de 1957: 

Sanatório Espírita Cr$ 100.000,00 

Posto de Puericultura Cr$ 30.000,00

[...]

Assinado pelos Confrades Caio Lima Santa Cecília e Reginaldo José Spini. Acervo do 

Conselho Central de Uberlândia, Uberlândia, Fevereiro de 1958. 

De acordo com o relatório financeiro de 1957, a Santa Casa de Misericórdia teve 

uma receita de Cr$ 1.157.352,60 (Um milhão, cento e cinquenta e sete mil, trezentos e 

cinquenta e dois Cruzeiros e sessenta Centavos), e de despesas Cr$ 1.204.314,20 (Um 

milhão, duzentos e quatro mil, trezentos e quatorze Cruzeiros e vinte Centavos). Podemos 

constatar um déficit de Cr$ 46.961,60 (Quarenta e seis mil, novecentos e sessenta e um 

Cruzeiros e sessenta Centavos) no movimento financeiro do ano de 1957 na Santa Casa. 

Em contrapartida, a soma das subvenções a receber supriria a diferença financeira.  

Ainda no Relatório de 1957, em anexo havia a lista dos contribuintes mensais,